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Mener man ikke, at det ville være ret godt, 
om børnene også havde krav på, mulighed for, 
at f.eks. Ombudsmanden kunne tage sager op af 
egen drift? Det er også derfor, vi ønsker, at det 
skal ligge i den nuværende Ombudsmandsinsti- 
tution, så man: kan sige, at vi giver børnene lige- 
værdighed, den samme retstilstand. 

Mener man virkelig ikke det i Det Konservati- 
ve Folkeparti? , 

(Kort bemærkning), 
Helge Adam Møller (KF): 
Jo, og det har børnene jo også. Det har ethvert 
barn i det her samfund, Ethvert barn helt ned på 
2-årsalderen. Nu er det svært for en 2-årig, en 
7-årig eller sågar en 12-årig at henvende sig til 
en børneombudsmand, hvis der eksisterede så- 
dan en, eller til den nuværende Ombudsmand, 
men så kan de få hjælp af deres far, mor, klasse- 
lærer, tante, hvis de som f.eks. 12-årige siger: Jeg 
vil godt klage over det her, Forældre eller de 
myndighedspersoner er jo til for at hjælpe det 
b a r n .  

Jeg skal altså anholde, at fru Mathiasen kom 
til at sige meget klart og tydeligt: Børn er borge- 
re på lige fod med voksne. På lige fod! Det var 
det, jeg anholdt, og jeg mener, det er fundamen- 
talt skadeligt for børn, hvis vi mener, at de skal 
behandles på lige fod med voksne, 

De har en række rettigheder, der er de sam- 
me, men et barn skal ikke behandles på lige fod 
med et voksent menneske med den ballast, den 
viden og erfaring, en voksen har. Børn skal have 
lov til at være børn. Det har de faktisk godt af. 

(Kort bemærkning), 
Lissa Mathiasen (S): 
Det, jeg netop sagde, var, at børn på lige fod 
med voksne bør have krav på som borgere at få 
den samme forvaltningsretlige beskyttelse. Det 
håber jeg vi er enige om. 

Det er derfor, vi synes, at dette kunne være 
godt, for i dag er det ikke sådan, f.eks. i måden, 
myndigheder behandler børn på, at børn har 
den samme mulighed for beskyttelse. 

Derfor synes vi, det ville være godt, hvis den 
nuværende Ombudsmandsinstitution havde 
mulighed for at gå ind af egen drift, og vi vil 
godt præcisere netop i ombudsmandslovgivnin- 
gen, at det er sådan, at barnet lige så vel som 
den voksne/ kort og godt alle borgere, har den 
samme mulighed for beskyttelse, og Ombuds- 
manden har den samme forpligtelse til netop at 

være øjet, der kigger ud, til at kunne tage noget 
op af egen drift. 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Det kan børn, og det kan Qmbudsmanden. 

Tredje næstformand (Kélj Ikast): 
Så siger vi tak til hr. Helge Adam Møller og be- 
der fru Anne Baastrup komme på talerstolen 
som ordfører. 

Anne Baastrup (SF): 
I SF har vi i mange år diskuteret, hvordan vi 
skulle løse det problem, at børn ikke har nogen 
steder at gå hen med en klage over konkrete for- 
hold i deres eget liv. Vi har også for nogle år si- 
den, jeg tror det er 20 år siden, fremsat et beslut- 
ningsforslag om en børneombudsmand.. 

I og med at vi.har fået ændret på reglerne O1n 
brugen af ombudsmandsinstitutionsbegrebet, 
har vi overvejet, hvad man ellers kan gøre. Det 
har vi jo så diskuteret i vores børneprogram, 
som vi har vedtaget på sidste landsmøde, og der 
fik vi så en klar formulering, som vi nu ønsker 
skal omsættes til aktiv handling. 

Vi ønsker, at Børnerådet skal ændres, så børn 
også kan henvende sig direkte, hvis de vil klage, 
Ved siden deraf ønsker vi etableret forskellige 
typer regional telefonrådgivning, hvor børnene 
kan rette henvendelse og få anonym rådgivning, 
og jeg tror, at det i virkeligheden er det sidste, 
som mange børn på en eller anden måde har 
brug for. 

Børnerådet har her den 30. august fået udar- 
bejdet et notat om børns klagemuligheder, og jeg 
synes, det kunne være interessant, hvis vi også 
fik det omdelt -  jeg har fået det via socialforvalt- 
ningen -  i Retsudvalget, hvor vi så kunne få et 
overblik over de mangler, der er i børns mulig- 
heder for at klage over en forkert forvaltning af 
en offentlig myndighed, og det er jo sædvanlig- 
vis den uddannelsesinstitution, de går på. 

Kl. 17.00 
Jeg tror også, at det er vigtigt med anonym te- 

lefonrådgivning. Børns Vilkår har jo etableret en 
telefonrådgivning, og det, de der bruger meget 
tid på, er børn, der af forskellige grunde er ulyk- 
kelige over den måde, som forældrene nu har 
forvaltet deres samværssager på. 

Jeg ved, at Frederiksborg Amt i et samarbejde 
med en lokalafdeling, jeg tror, det er fra Børns 
Vilkår; også har etableret en anonym telefonråd- 
givning, således at børn har mulighed for at tale 


